

常州亚玛顿股份有限公司

CHANGZHOU ALMADEN CO.,LTD.

2013 年第一季度报告



股票简称：亚玛顿

股票代码：002623

二〇一三年四月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人林金锡、主管会计工作负责人陈少辉及会计机构负责人(会计主管人员)陈少辉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期 增减 (%)
营业收入 (元)	102,839,429.98	143,754,485.61	-28.46%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	8,597,130.49	35,862,240.42	-76.03%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润 (元)	5,354,819.65	35,972,480.50	-85.11%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	84,417,998.28	41,960,885.70	101.18%
基本每股收益 (元/股)	0.05	0.22	-77.27%
稀释每股收益 (元/股)	0.05	0.22	-77.27%
加权平均净资产收益率 (%)	0.42%	1.78%	-1.36%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度 期末增减 (%)
总资产 (元)	2,304,996,973.33	2,196,509,915.88	4.94%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	2,029,407,191.46	2,020,810,060.97	0.43%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按 照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	173,720.10	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-109,236.76	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,750,000.00	
所得税影响额	572,172.50	
合计	3,242,310.84	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		21,518				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
常州市亚玛顿科技有限公司	境内非国有法人	45%	72,000,000	72,000,000		
常州高新技术风险投资有限公司	国有法人	17.48%	27,965,500	0		
林金坤	境内自然人	7.5%	12,000,000	12,000,000		
中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	其他	4.93%	7,890,323	0		
中国农业银行—中邮核心优势灵活配置混合型证券投资基金	其他	2.61%	4,176,941	0		
中国农业银行—中邮核心优选股票型证券投资基金	其他	1.3%	2,079,873	0		
海通证券股份有限公司	其他	0.16%	250,000	0		
刘振及	境内自然人	0.12%	190,000	0		
张韶滨	境内自然人	0.1%	161,828	0		
李浙	境内自然人	0.1%	154,100	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
常州高新技术风险投资有限公司	27,965,500	人民币普通股	27,965,500			
中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	7,890,323	人民币普通股	7,890,323			

中国农业银行—中邮核心优势灵活配置混合型证券投资基金	4,176,941	人民币普通股	4,176,941
中国农业银行—中邮核心优选股票型证券投资基金	2,079,873	人民币普通股	2,079,873
海通证券股份有限公司	250,000	人民币普通股	250,000
刘振及	190,000	人民币普通股	190,000
张韶滨	161,828	人民币普通股	161,828
李浙	154,100	人民币普通股	154,100
兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	144,624	人民币普通股	144,624
段学东	123,774	人民币普通股	123,774
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司控股股东常州市亚玛顿科技有限公司之实际控制人林金锡先生、林金汉先生与林金坤先生为兄弟关系。除此之外，公司控股股东与其他股东不存在关联关系，也不存在《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况。2、公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

(一) 资产负债表

1、应收票据期末余额较期初余额减少58.42%，主要原因为本期销售产品收到银行承兑汇票到期托收及背书支付所致。

2、应收利息期末余额较期初余额增加1,476.31%，主要原因是公司本季度计提募集资金定期存款利息。

3、存货期末余额较期初余额增加67.57%，主要原因是公司产品结构的调整，即镀膜玻璃产品销售比例大幅上升，使得公司镀膜玻璃所需原片玻璃的采购数量增加。

4、在建工程期末余额较期初余额增加40.67%，主要原因是募投项目的陆续投入。

5、应付票据期末余额较期初余额增加123.67%，主要原因是本期公司与供应商银行承兑汇票结算方式增加。

6、应付账款期末余额较期初余额增加48.3%，主要原因是公司产品销售结构的调整，即镀膜玻璃产品销售比例大幅上升，公司镀膜玻璃所需原片玻璃的采购数量增加，尚未结算采购款增加。

7、应交税费期末余额较期初余额减少1,105.42%，主要原因分为两个方面：一方面公司产品销售结构的调整，即镀膜玻璃产品销售比例大幅上升，原片玻璃的采购数量增加，使得进项税额抵扣增加；同时，报告期内进口设备增值税进项税额的抵扣增加1,602万元，因此增值税留抵大幅增加。

(二) 利润表

1、营业税金及附加较上年同期减少99.97%，主要原因是报告期增值税留抵增加。

2、营业外收入较上年同期增加1,137.46%，主要原因是报告期内取得的财政补贴较上年同期增加。

3、所得税费用较上年同期减少76.03%，主要原因是利润总额减少，相应地所得税费用减少。

4、净利润较上年同期减少76.03%，主要原因是为：（1）受光伏市场不景气的影响，公司产品销售价格和出货量较去年同期均有一定幅度地下降；（2）公司产品销售结构的调整，

即镀膜加工产品与镀膜玻璃产品销售比例的变动。2013年一季度主要以镀膜玻璃产品销售为主，镀膜加工产品销售较少，而去年同期镀膜加工产品销售占较大的比重。因此，公司产品毛利与去年同期比较有一定幅度地下降；（3）公司新项目的开发使得相关期间费用大幅度增加。如固定资产折旧费用以及研发费用等相关费用。

（三）现金流量表

1、经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加101.18%，主要原因是报告期内货款回笼增加，以及税收支付减少。

2、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少100%，主要原因是去年收到江苏省科学技术厅从财政厅拨出的资金500万元人民币，由江苏省科学技术厅为提高江苏省科技成果转化专项资金的使用效益，将江苏省财政厅拨付资金委托江苏省国际信托有限责任公司指定用于本公司的“高性能薄膜电池导电玻璃基板的研发与产业化”项目，期限为3年贷款利率为0%。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内，公司无发生或将要发生，或以前期间发生但延续到报告期的重大事项。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
资产重组时所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	常州市亚玛顿科技有限公司、林金锡、林金汉、林金坤	（一）股份锁定承诺 1、公司控股股东常州市亚玛顿科技有限公司、股东林金坤承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份，也不由公司回购该部分股	2011年10月13日	其中公司控股股东常州市亚玛顿科技有限公司、自然人股东林金坤先生、公司实际控制人林金锡先生、林金汉先生均承诺股份锁定至2014年10月13日	严格履行承诺

	<p>份。2、公司实际控制人林金锡、林金汉承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份，也不由公司回购该部分股份在股份锁定限售期满后，在其任职期间，每年转让的股份不超过其直接和间接持有发行人股份总数的 25%，并且在卖出后六个月内不再买入发行人的股份，买入后六个月内不再卖出发行人股份；离职后半年内，不转让其持有的发行人股份；在申报离任半年后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售发行人股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不超过 50%。</p> <p>（二）避免同业竞争承诺</p> <p>1、公司控股股东常州市亚玛顿科技有限公司承诺：本公司目前未从事任何与亚玛顿业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务，亦不拥有任何从事与亚玛顿股份可能产生同业竞争的企业的股权或股份，或在任何与亚玛顿股份产生同业竞争的企业拥有任何利益；本公司及本公司所控制的其他企业（如有）将来亦不会以任何方式直接或间接从事与亚玛顿股份相竞争的投资及业务；如出现因违反上述承诺而导致亚玛顿股份及其他股东权益受到损害的情况，本公司将依法承担相应的法律责任；上述承诺在本公司作为亚玛顿股份发起人股东期间内及在转让所持股份之日起一年内持续有效，</p>		
--	---	--	--

	<p>并且不可变更或者撤销。”2、公司实际控制人林金锡、林金汉、股东林金坤承诺：本人及本人所控制的其他企业目前未从事任何与亚玛顿业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务，亦不拥有任何从事与亚玛顿股份可能产生同业竞争的企业的股权或股份，或在任何与亚玛顿股份产生同业竞争的企业拥有任何利益；本人及本人所控制的其他企业将来亦不会以任何方式直接或间接从事与亚玛顿股份相竞争的投资及业务；如出现因违反上述承诺而导致亚玛顿股份及其他股东权益受到损害的情况，本人将依法承担相应的法律责任；上述承诺在本人作为亚玛顿股份发起人股东期间内及在转让所持股份之日起一年内持续有效，并且不可变更或者撤销。”（三）关于缴纳社会保险和住房公积金的承诺</p> <p>1、公司实际控制人林金锡、林金汉承诺：对 2009 年 7 月之前，公司未为员工缴纳社会保险的情况，承诺如下：亚玛顿若因其未依据国家法律法规之规定缴纳社会保险费而被国家主管部门追索、处罚，或牵涉诉讼、仲裁以及其他由此而导致亚玛顿资产受损的情形，因此所产生的支出均由本人无条件以现金全额承担。</p> <p>2、公司实际控制人林金锡、林金汉承诺：对于 2010 年 8 月之前公司未为员工缴纳住房公积金的情况，承诺如下：亚玛顿若因其未依据国</p>		
--	--	--	--

		家法律法规之规定缴纳住房公积金,而被国家主管部门追索、处罚,或牵涉诉讼、仲裁以及其他由此而导致亚玛顿资产受损的情形,因此所产生的支出均由本人无条件以现金全额承担。			
	2、常州高新技术风险投资有限公司	公司股东常州高新技术风险投资有限公司承诺:自公司首次公开发行股票在证券交易所上市交易之日起十二个月内,不转让或委托他人管理其所持有的公司的股份,也不由公司回购或者以任何其他方式处置其所持有的公司股份。	2011年10月13日	2012年10月13日	已经履行完毕
其他对公司中小股东所作承诺	常州亚玛顿股份有限公司	现金分红承诺:1、未来三年内,公司将坚持以现金分红为主、结合股票方式分配股利,同时保持利润分配政策的连续性与稳定性;2、公司根据《公司法》等有关法律法规及《公司章程》的规定,足额提取法定公积金、任意公积金以后,任意三个连续会计年度以现金方式累计分配的利润(合并财务报表)不少于该三年实现的年均可分配利润的百分之三十。3、公司董事会可以根据公司盈利情况及资金需求状况和有关条件提议公司进行中期现金分红;4、如果未来三年内公司净利润保持持续稳定增长,公司可提高现金分红比例或者实施股票股利分配,加大对投资者的回报力度。	2012年07月24日	2012-2014	严格履行承诺
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	是				

承诺的解决期限	不适用
解决方式	不适用
承诺的履行情况	截至 2013 年 3 月 31 日，上述股东、实际控制人均遵守上述承诺，未发生违反上述承诺之情形。

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	-56.43%	至	-42%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	3,000	至	4,000
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,884.77		
业绩变动的的原因说明	1、随着公司光伏减反膜玻璃国内外订单量的增加以及新增 2.5Wm 的太阳能光伏组件项目订单，使得公司二季度出货量较一季度将有大幅增加。但由于受光伏市场不景气的影响，产品的销售单价与去年同期比较大幅度下降，使得毛利率与去年同期比较有一定幅度下降，从而影响公司经营业绩。2、公司新项目的投入使得相关期间费用大幅度增加。		

五、上市公司发生控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

适用 不适用

六、证券投资情况

适用 不适用

报告期内，公司无持有或将要持有，或以前期间发生但延续到报告期持有其他上市公司股权的情况。

第四节 财务报表

一、财务报表

1、资产负债表

编制单位：常州亚玛顿股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	1,010,275,028.00	954,121,720.64
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	45,912,179.69	110,412,368.56
应收账款	252,755,047.15	248,274,299.63
预付款项		12,209,162.36
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息	7,224,771.69	458,333.33
应收股利		
其他应收款	1,177,573.41	633,210.42
买入返售金融资产		
存货	47,353,867.05	28,259,060.17
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	150,000,000.00	150,000,000.00
流动资产合计	1,514,698,466.99	1,504,368,155.11
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		

长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	362,101,563.18	322,514,721.06
在建工程	196,084,607.86	139,396,759.11
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	118,826,939.16	118,173,471.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	10,514,618.09	9,286,031.55
递延所得税资产	6,153,593.41	6,153,593.41
其他非流动资产	96,617,184.64	96,617,184.64
非流动资产合计	790,298,506.34	692,141,760.77
资产总计	2,304,996,973.33	2,196,509,915.88
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	104,495,855.82	46,718,401.24
应付账款	173,046,300.98	116,685,232.87
预收款项		2,284,242.31
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		301,306.90
应交税费	-12,371,665.44	-1,026,339.73
应付利息		
应付股利		
其他应付款	318,244.60	462,245.31
应付分保账款		
保险合同准备金		

代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	265,488,735.96	165,425,088.90
非流动负债：		
长期借款	5,000,000.00	5,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	5,101,045.91	5,274,766.01
非流动负债合计	10,101,045.91	10,274,766.01
负债合计	275,589,781.87	175,699,854.91
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	160,000,000.00	160,000,000.00
资本公积	1,486,720,344.62	1,486,720,344.62
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	42,208,971.63	42,208,971.63
一般风险准备		
未分配利润	340,477,875.21	331,880,744.72
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	2,029,407,191.46	2,020,810,060.97
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	2,029,407,191.46	2,020,810,060.97
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,304,996,973.33	2,196,509,915.88

法定代表人：林金锡

主管会计工作负责人：陈少辉

会计机构负责人：陈少辉

2、利润表

编制单位：常州亚玛顿股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	102,839,429.98	143,754,485.61
其中：营业收入	102,839,429.98	143,754,485.61
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	92,789,642.16	101,433,920.32
其中：营业成本	88,365,293.92	95,337,591.81
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	336.00	1,088,514.10
销售费用	4,358,567.14	3,816,990.72
管理费用	11,345,744.17	10,196,030.77
财务费用	-10,920,259.22	-8,613,775.08
资产减值损失	-360,039.85	-391,432.00
加：公允价值变动收益 （损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以 “-”号填列）		
其中：对联营企业和 合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-” 号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填 列）	10,049,787.82	42,320,565.29
加：营业外收入	174,119.10	14,070.73
减：营业外支出	109,635.76	143,764.94
其中：非流动资产处 置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”	10,114,271.16	42,190,871.08

号填列)		
减：所得税费用	1,517,140.67	6,328,630.66
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,597,130.49	35,862,240.42
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	8,597,130.49	35,862,240.42
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.05	0.22
（二）稀释每股收益	0.05	0.22
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	8,597,130.49	35,862,240.42
归属于母公司所有者的综合收益总额	8,597,130.49	35,862,240.42
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：林金锡

主管会计工作负责人：陈少辉

会计机构负责人：陈少辉

3、现金流量表

编制单位：常州亚玛顿股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	139,245,183.28	111,204,400.74
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加		

额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	551,546.80	
收到其他与经营活动有关的现金	6,970,721.03	15,883,940.47
经营活动现金流入小计	146,767,451.11	127,088,341.21
购买商品、接受劳务支付的现金	6,163,050.63	27,160,311.54
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	16,474,949.51	15,570,087.78
支付的各项税费	1,327,415.63	22,540,664.79
支付其他与经营活动有关的现金	38,384,037.06	19,856,391.40
经营活动现金流出小计	62,349,452.83	85,127,455.51
经营活动产生的现金流量净额	84,417,998.28	41,960,885.70
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关		

的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	30,000,037.34	37,553,383.23
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	30,000,037.34	37,553,383.23
投资活动产生的现金流量净额	-30,000,037.34	-37,553,383.23
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		5,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		5,000,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		5,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	61,024.33	-878.13
五、现金及现金等价物净增加额	54,478,985.27	9,406,624.34
加：期初现金及现金等价物余额	947,793,198.74	1,400,671,211.07
六、期末现金及现金等价物余额	1,002,272,184.01	1,410,077,835.41

法定代表人：林金锡

主管会计工作负责人：陈少辉

会计机构负责人：陈少辉

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

常州亚玛顿股份有限公司

法定代表人：林金锡

2013年4月23日